Nisi mihi iam inde a multis annis satis cognita perspectaque esset singularis bonitas et benignitas dominationis vestrae illustrissimae erga omnes et privatim erga me magno meo cum fructu et dignitate, pluribus verbis et accuratius opem auxiliumque eius in hoc afflicto rerum mearum statu implorarem. Huc accedit quoque id, quod me magna voluptate affecit, quod ad me scribit magister Ioannes Praetorius,¹ mathematicus rei

55-56 Inter ... sint in marg.

60 lit corr. ex est

¹ Johannes Praetorius est finalement reçu par l'empereur (9 août), mais Dudith, comme le relate plus tard (1607) Praetorius, inquiet d'avoir attendu si longtemps, „ac meo etiam suasu Ratisbonam quoque veniret die 14 Septembri, non quidem diu ibi mansit, nam quidam ex medicis Imperatoris [probablement Iohannes Crato von Crafftheim] secretorum non admodum tenax ei aperuit, iam medicos de vita Caesaris desperasse. In tali

publicae Nori<m>bergensis, familiaris meus, dominationem vestram illustrissimam
pro veteri sua consuetudine patrociniū mihi suū humanissime detulisse. Quo fit, ut
10 has litteras dare constituerim, quibus quantas animus meus capere potest maximas im-
mortalesque gratias agerem, quod humilem et addictum suū veterem famulum in
memoria conservare tamdiu et novo beneficio cumulare non gravetur. Quod ut faciat,
supplex oro. Quam misera futura sit vita omnis mea reliqua, nisi meas angustias cae-
saris clementia sublevet, dominatio vestra illustrissima tum sua sponte tum ex Praetorii
15 verbis cognoscet. Ut autem sacra caesarea maiestas munificentia me sua recreet atque
erigat, id totum est positum in dominationis vestrae illustrissimae favore, auxilio et qua
merito suo valere debet gratia atque auctoritate apud sapientissimum et optimum cae-
sarem. Qui etsi pro sua bonitate et clementia satis intelligit, quid facto opus sit, tamen
si petitio et cohortatio dominationis vestrae illustrissimae accesserit, nihil equidem du-
20 bito, quin rerum mearum status ex istis angustiis, quae me oppresserunt, emergat et in
optimum locum restituatur. Quod ut primo quoque tempore fiat, per vitam, per liberos,
per summam illam, qua omnes prosequitur clientes suos, humanitatem et munificentiam
suam, quam ego, ut ante dixi, ante multos annos expertus sum, dominationem ve-
stram illustrissimam maiorem in modum etiam atque etiam oro atque obtestor.

In cuius gratiam et patrociniū me meaque servitia perquam officiose commendo,
25 Deum rogans, ut eam felicem fortunatamque conservare atque bonis omnibus augere
velit.

Billitz, 23 Augusti 1576.

Dominationis vestrae illustrissimae antiquus et addictissimus servitor

Andreas Dudicz etc.

30 manu propria Φ

Generoso ac magnifico domino, domino Leonhardo ab Harrach seniori, baroni in Ro-
raw et Birchenstein etc., sac<rae> caesareae maiesta>tis intimo consiliario ac <came>-
rario etc., domino meo observandissimo.

10 in *suprascr.*

32-33 <came>rario *supplevi dubitanter*

imminente mutatione Dudithius sibi diutius in aula commorandum non duxit, nondum itaque viso Imperatore
Ratisbona Billicium rediit. Pleraque tamen postulata, quae antea Caesari et consiliariis proposue-
ram, obtinuit, et confirmata fuerunt et inter haec litterae Caesaris nomine datae ad magistratus Vrtis-
laviensis, quibus moniti fuerunt, ut Dudithium reciperent, omnem ei benevolentiam exhiberent, et liberum
eum esse permitterent. Hasce litteras cum copia aperta post eius discessum ero meo misi 8 die Octobris,
quum postridie cum legatis Norimbergensibus Ratisbona discederem, sed eas non statim tradidit" (*Monu-
menta pietatis et litteraria, op. cit.*, p. 126-127).

Dudith à Rodolphe II
Teschen (Cieszyn), le 1^{er} novembre 1576

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 33, Sept-Dez. 1576, ff. 114r-115v.

Sacratissima caesarea regiaeque maiestas etc. Domine, domine mihi clementissime.

In gravissimo atque acerbissimo meo luctu, quem sacratissimae caesareae maiestatis obitus¹ mihi praeter multos alios attulit, illa paene una me consolatio reficit ac recreat, quod non dubiam in spem venio, fore ut propediem regiae illae atque eximiae virtutes maiestatis vestrae sacratissimae, a quibus praeclara manant consilia et actiones, iustissimas nobis lacrimas abstergant maeroremque omnem ex animo auferant. Etenim cum duae sint praecipuae maeroris mei causae, quarum altera mihi cum bonis omnibus communis est, altera propria mea, publica inquam totius Christiani orbis et res privata mea, utrique in maiestatis vestrae sacratissimae sapientia et benignitate magnum video praesidium esse constitutum. Ac rei quidem publicae, etsi multis est difficultatibus circumsaepa administratio, nihil tamen tam invium atque arduum erit, quod pietas, sapientia, iustitia, aequanimitas aliaeque his comites virtutes, quarum non obscurum in maiestate vestra sacratissima ut audio lumen iam pridem eluxit, non facile Dei beneficio superare posse videantur. Orandus tamen est bonorum omnium et harum tam excellentium virtutum largitor Deus, ut maiestati vestrae sacratissimae salutaria consilia ipse suggerat mentemque atque actiones ad gloriam suam et rei publicae Christianae conservationem inclitaeque domus Austriacae decus et amplitudinem dirigat. Atque haec quidem me spes consolatur, cum perturbatum rei publicae statum mihi ante oculos propono et accommodata tot malis remedia quaero.

Quod ad privatam rem meam attinet, in magnam me spem maiestatis vestrae sacratissimae bonitas et munificentia erigit. Cuius illud est illustre documentum, quod me, nondum plene vel de facie notum et absentem, non ita multo post divi parentis sui mortem magno me beneficio afficere precesque meas clementia sua antevertere dignata est, cum pensionis meae et quaedam rei pecuniariae alia diplomata confirmavit. Quo nomine, quantas potest animus meus capere, maximas maiestati vestrae sacratissimae gratias ago, et suppliciter peto atque oro, ut huic gratiae, cuius iam fundamenta iecit, fastigium quasi quoddam imponere dignetur. Non equidem operam meam et fidem arroganter praedico neque labores ac capitis et fortunarum omnium pericula, quae alacri atque alto constantique animo adii, tanti umquam aestimavi, ut propterea mihi magna praemia tamquam meritam aliquam mercedem importune efflagitaverim. Sed omnem in optimi caesaris innata clementia et bene de fidelibus suis servitoribus merendi consuetudine spem positam habebam. Iubebat ille me, dum in vivis esset, lit-

¹ Maximilien II meurt à Ratisbonne le 12 octobre 1576. Dudith arrive à Ratisbonne le 14 septembre (voir n° 868, n. 1), mais n'est pas reçu par l'empereur. Selon Dolfin, Dudith „mostra però, per quello che si può cavare dalle sue parole, più tosto d'inclinare al consiglio della concordia che della guerra, già abborrita anco da quelli che sono reputati soldati” (*NBD* III/8, p. 629). Dudith quitte rapidement Ratisbonne et ne voit pas l'archiduc Rudolf qui arrive le 11 octobre (*ibid.*, p. 634).

teris clementer ad me scriptis, tum verbis quoque benignitatis plenissimis optime sperare; et affirmabat se curaturum, ut et ego cum posteris meis fidei et egregie navatae
35 operae fructum sentirem, et alii meo exemplo ipsiusque beneficentia, quam in me abunde effusus esset, ad similem fidem, constantiam et serviendi alacritatem, quam ego ad omnes functiones meas attulissem, invitarentur. Quae me exspectatio, nisi illius maiestas nobis erepta fuisset, sat scio, non fefellisset. Nunc illo sublato omnis spes nostra in maiestatis vestrae sacratissimae benignitatem recidit. Quam quidem, ad omnem
40 laudem, sancta ipsius vestigia ingressuram esse vehementer confidimus. Supplex igitur peto, dignetur se mihi tam benignam et munificam praestare, ne illius liberalitatem et misericordiam cum perpetuo gemitu requiram. Quidquid aut ex gratia divorum Ferdinandi² et Maximiliani caesarum, avi ac parentis maiestatis vestrae sacratissimae iam inde a prima adolescentia fideliter serviendo consecutus fueram, quidquid industria et
45 fortuna ad rem meam familiarem cumuli adiecerat, quod non erat exiguum; id totum in Polonia, in eorum potestate reliquimus, qui nos non aliam ob causam, quam quod integram fidem constanter domino meo servassem, neque ullis aut precibus aut promissis aut minis aut periculis aut vi denique ipsa ab officio abduci me paterer, per summam iniuriam ignominiose publice eicerunt. Eo nobis iam postliminio reverti neque licet
50 neque decet. Quare, nisi nos misericordia maiestatis vestrae sacratissimae respicit, miseram omnique humana ope carentem et vagam quidem illam vitam cum familiola sub alienis tectis in summa egestate duriter trahemus. Quod ne eveniat per omnia ornamenta, quibus Deus praeter ceteros orbis terrarum monarchas inclytam istam domum Austriacam semper excellere atque longe lateque eminere voluit, quae iam tota maiestatis vestrae sacratissimae virtute nititur, perque sanctam optimi et maximi illius caesaris Maximiliani memoriam, iterum atque iterum demisso animo oro, obtestor, obsecro.